

B.Com. (General / RES) DEGREE EXAMINATION, FEBRUARY 2023.

(Regular)

Second Year — Third Semester

Part II — Commerce

Paper III — ADVANCED ACCOUNTING

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE of the following:

1. Write any five features of Non Profit Organisations.

వ్యాపారేతర సంస్థల యొక్క ఏదేని ఐదు లక్షణాలను వ్రాయుము.

2. Write about capital fund.

పట్టుబడి నిధి గురించి వ్రాయుము .

3. Write any five defects of single entry system.

ఒంటిపద్ధతి విధానంలోని ఏదేని ఐదు లోపాలను వ్రాయుము.

4. Write about statement of affairs.

వ్యవహారాల నివేదిక గురించి వ్రాయుము.

5. Write about installment purchase system.

వాయిదా కొనుగోలు పద్ధతి గురించి వ్రాయుము.

6. Write a brief note on Hire purchase trading account.

అద్దె కొనుగోలు వర్తకపు ఖాతాపై ఒక లఘువ్యాఖ్య వ్రాయుము.

7. Write a note on Partnership deed.

భాగస్వామ్య ఒప్పందముపై వ్యాఖ్య వ్రాయుము.

8. Write about partnership at will.

ఇష్టానుసార భాగస్వామ్యం గురించి వ్రాయుము.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer the following questions.

9. (a) Explain the difference between income and expenditure A/c and Receipts and payments A/c.

ఆదాయ మరియు వ్యయాల ఖాతా మరియు వసూళ్ళు మరియు చెల్లింపుల ఖాతాల మధ్య వ్యత్యాసములను వివరింపుము.

Or

(b) Prepare Receipts and payments account for the year 1996.

Cash in hand on 1-3-1996		4,500
Cash at Bank on 1-3-1996		21,000
31-12-1996	Salaries paid to staff	13,500
	Rents, Municipal taxes	800
	Electricity	1,500
	Subscription to news papers	600
	Insurance	700
	Subscriptions received	19,000
	Donations	24,350
	Entertainments receipts	5,000
	Printing and stationary	1,000
	Postage	500
	Furniture	2,000
	Purchase of sports material	1,600
	Additions to Buildings	6,000
	Playground repair expenses	1,000
	Investments	20,000
Legacies	3,000	
31-12-1996	Closing Balances:	
	Cash in hand	650
	Cash at Bank	27,000

1996 సంవత్సరమునకు వసూళ్ళు మరియు చెల్లింపుల ఖాతాను తయారుచేయుము.

1-3-1996 న చేతిలో నగదు		4,500
1-3-1996 న బ్యాంకు నగదు		21,000
31-12-1996	సిబ్బందికి చెల్లించిన జీతాలు	13,500
	అద్దె, మునిసిపల్ పన్నులు	800
	విద్యుత్‌చృక్తి	1,500
	వార్తాపత్రికలకు చందా	600
	భీమా	700
	వచ్చిన చందాలు	19,000
	విరాళాలు	24,350
	వినోదపు వసూళ్ళు	5,000
	ముద్రణ మరియు స్టేషనరీ	1,000
	పోస్టేజీ	500
	ఫర్నిచర్	2,000
	ఆట వస్తువులు కొనుగోలు	1,600
	భవనాలకు చేర్పులు	6,000
	ఆటస్థలం మరమ్మత్తుల ఖర్చులు	1,000
	పెట్టుబడులు	20,000
	వారసత్వాలు	3,000
	31-12-1996	ముగింపు నిల్వలు:
చేతిలో నగదు		650
బ్యాంకులో నగదు		27,000

10. (a) Explain how double entry system resolve the problems of single entry system.
ఒంటిపద్ధతి విధానం యొక్క సమస్యలను, జంటపద్ధతి విధానం ఏవిధంగా పరిష్కరిస్తుందో వివరించుము.

Or

- (b) Murahari who is organizing his books of accounts in single entry system presenting the following information:

Capital as on 31-3-1995 is Rs.22,440 on 1-4-1994 Rs. 23,040. Can his personal account Murahari given loan to his brother Narahari Rs.4,200 and taken Rs.360 per month for his personal uses. From the business, Murahari paid rent Rs.120 per month for his residential plot, electricity expenses Rs.12 paid. His 7% government bond Rs.2,400 was sold at 3% premium and that amount invested in business.

Find the profit for the year 1994-1995.

ఒంటిపద్ధతి విధానంలో తన పుస్తకాలను నిర్వహిస్తున్న మురహరి ఈ క్రింది సమాచారాన్ని అందించారు :

31-3-1995 నాటి మూలధనం రూ. 22,440; 1-4-1994 న 23,040 వ్యక్తిగత ఖాతాపై మురహరి, తన సోదరుడు నరహరికి రూ. 4,200 అప్పు ఇచ్చి, తన సొంత అవసరాలకు నెలకు రూ. 360 తీసుకున్నాడు. వ్యాపారం నుండి మురహరి నివాస ప్లాటుకు నెలకు అద్దె రూ. 120, విద్యుత్తు వ్యయం రూ. 12 చెల్లించినాడు. తన 7% ప్రభుత్వ బాండు రూ. 2,400 విలువ గలది 3% ప్రీమియంపై అమ్మి, ఆ డబ్బును వ్యాపారంలో పెట్టాడు.

1994-1995 సంవత్సరానికి లాభమును కనుగొనండి.

11. (a) Explain the main features and objectives of Hire purchase system.
అద్దె కొనుగోలు వద్దతి యొక్క ముఖ్య లక్షణాలు మరియు లక్ష్యాలను వివరించుము.

Or

- (b) X purchased a car from Y costing Rs.1,50,000 on hire purchase system. Payment was to be made Rs.30,000 down and remainder in 3 equal annual instalments together with interest at 5% P.A. X provides depreciation at 20% p.a. on diminishing balance basis. X paid the first instalment at the end of first year but could not pay the next. Y took possession of the car. He spends Rs.5,800 on the car and sold it for Rs.80,000.

Show necessary ledger accounts in the books of 'X'.

X అద్దె కొనుగోలు వద్దతిపై Y నుండి రూ. 1,50,000 ల విలువ గల కారును కొనుగోలు చేశాడు. రూ. 30,000 తక్షణ చెల్లింపు చేసి, మరియు మిగిలినది 3 సమాన వార్షిక వాయిదాలతో సంవత్సరానికి 5% వడ్డీతో చెల్లిస్తున్నాడు. తగ్గుతున్న నిల్వల వద్దతిన సంవత్సరానికి 20% తరుగుదల X ఏర్పాటు చేసినాడు. X మొదటి సంవత్సరాంతమున, మొదటి వాయిదా చెల్లించినాడు కానీ, తదుపరి వాయిదాలు చెల్లించలేదు. Y కారు స్వాధీనపరుచుకున్నాడు. కారుపై రూ.5,800 వెచ్చించెను. మరియు కారును రూ. 80,000 లకు అమ్మి వేసెను.

X పుస్తకాలలో అవసరమైన ఆవర్తా ఖాతాలను తయారుచేయుము.

12. (a) A & B share profits in the ratio of 5:3. They admit C as partner, who brings in Rs.10,000 towards capital and Rs.8,000 towards goodwill. The new profit sharing ratio is 7:5:4. Make Journal Entries for Admission.

A మరియు B లాభాలను 5:3 నిష్పత్తులలో పంచుకునే భాగస్థులు. వీరు C అనే భాగస్థుని చేర్చుకున్నారు. ఎవరైతే రూ. 10,000 మూలధనం రూపంలో మరియు రూ. 8,000 గుడ్విల్ రూపంలో తీసుకువచ్చారో, నూతన లాభపంపిణీ నిష్పత్తి 7:5:4 ప్రవేశం కొరకు అవసరమైన చిట్టాపద్ధులను వ్రాయుము.

Or

- (b) A, B and C were partners sharing profits and losses in the ratio of 2:2:1. On 1st July, 2002 their goodwill was valued at Rs.30,000 there being no account for goodwill in the books. Can that date B retired.

Pass Journal entries to record Goodwill it:

- (i) If Goodwill is allowed to be raised at full value and not written off.
(ii) If Goodwill is raised at full value and written off.

A, B మరియు C లు లాభనష్టాలను 2:2:1 నిష్పత్తిలో పంచుకునే భాగస్థులు. 1-7-2002 న వారి గుడ్విల్ ను రూ. 30,000 గా లెక్కకట్టారు. ఇందుకు పుస్తకాలలో ఎలాంటి ఖాతా లేదు. ఆరోజున B విరమించాడు.

ఈ క్రింది సందర్భాలలో గుడ్విల్ కు సంబంధించి చిట్టాపద్ధులను వ్రాయుము.

- (i) గుడ్విల్ ను పుస్తకాలలో పూర్తి విలువతో అనుమతించి మరియు రద్దు పరచనప్పుడు
(ii) గుడ్విల్ ను పూర్తి విలువతో అనుమతించి మరియు రద్దు పరచినప్పుడు

13. (a) Explain the Garner Vs Murry Case and what are the applications of Garner Vs Murray in India .

గార్నర్ వర్సెస్ ముర్రే కేసును వివరించుము మరియు ఇండియాలో గార్నర్ వర్సెస్ ముర్రే ఏవిధంగా అమలు అవుతుందో వివరించుము.

Or

- (b) The Partnership between Ram and Mohan was dissolved on 31st March, 2003. On that date the respective credits to the capitals were : Ram Rs.50,000 and Mohan Rs.30,000; Rs.10,000 were owed by Mohan to the firm; Rs.20,000 were owed by the firm to Ram and Rs.15,000 were due to trade creditors.

The assets represented by the above stated net liabilities realized Rs.90,000 exclusive of Rs.10,000 owed by Mohan. Trade Creditors will be settled at book figure. In addition, one bill for Rs.1,000 under discount was dishonoured and had to be taken up by the firm. The expenses of realization came to Rs.1,200.

Prepare necessary ledger accounts to close the books of the firm.

రామ్ మరియు మోహన్ ల మధ్యనున్న భాగస్వామ్య ఒప్పందం 31 మార్చి, 2003 న రద్దు అయినది. ఆరోజున వారి మూలధనములు : రామ్ రూ. 50,000; మోహన్ రూ. 30,000 క్రెడిట్ నిల్వలు చూపుతున్నాయి. మోహన్ సంస్థకు రూ. 10,000 చెల్లించాలి. రూ. 20,000 సంస్థ రామ్ కు చెల్లించాలి. సంస్థ రూ. 15,000 లను వర్తక ఋణదాతలకు బాకీ ఉన్నది.

మోహన్ నుండి రావల్సిన రూ. 10,000 మినహా మిగతా ఆస్తులపై రూ.90,000 వసూలైనాయి. వర్తక ఋణదాతలకు చెల్లించాల్సిన మొత్తం చెల్లించారు. ఇంకా రూ. 1,000 ల డిస్కౌంట్ చేసిన ఒక బిల్లు అనాదరణ చెందగా, సంస్థ తీసుకున్నది. పరిష్కారం ఖర్చులు రూ. 1,200

పై వివరముల నుండి పుస్తకాలను మూసివేయడానికి అవసరమైన ఖాతాలను చూపండి.